[bookmark: _GoBack]
重庆市万州区太白街道办事处
关于开展今冬明春消防安全防范工作的通知
万州太白办发〔2023〕96号

各村、社区、相关科室：
当前正是用火、用电、用气高峰期，稍有不慎极易引发火灾事故。为深入开展“除险清患”专项行动，抓好今冬明春消防安全防范工作，确保太白辖区消防安全形势持续稳定，按照万州区消防安全委员会《关于印发全区今冬明春消防安全防范工作方案的通知》万州防发〔2023〕6号文件精神，经街道研究，定于2023年11月至2024年3月在辖区集中开展今冬明春消防安全防范工作。现就有关事项通知如下：
一、工作目标
深刻汲取山西吕梁市“11·16”永聚煤矿办公楼火灾事故教训，认真贯彻落实习近平总书记关于消防安全的重要指示精神，坚持人民至上、生命至上理念，围绕元旦、春节、和全国两会等重要节点，对消防安全工作进行安排部署，逐级明确任务、压实责任，确保各项工作措施落到实处，有效减少亡人火灾，坚决遏制较大以上及有影响的火灾，切实把确保人民生命安全放在第一位。
二、重点任务
（一）推进高层、多层建筑消防安全综合治理。各社区、相关科室要强化属地管理和网格化管理原则，要对高层、多层建筑实施全面排查，特别是对存在自动报警系统故障、防排烟系统故障、自动喷淋故障的消防安全隐患还没整改到位的25栋高层建筑，要列为重中之重，全面摸排、重点关注、加快整改。排查内容：消防设施是否健全、是否通水、消防通道是否占用、是否存在可燃雨棚、防盗网是否开窗、电气隐患是否突出，是否确定消防责任管理人、是否落实值班制度。重点加强对无物业管理的老旧小区和楼栋的排查，发动社区和小区开展一轮“三查三清”；对排查发现的隐患问题，要督促相关单位和个人及时整改；短期无法整改完毕的，要督促落实临时防范措施，加强检查频次，强化值班值守。由街道规环办牵头对“生命通道”严重堵塞的小区（道路），开展“一小区一对策”综合治理，并在元旦、春节期间，集中开展打通“生命通道”联合执法。责任领导：秦开，责任科室：规环办。由应急办牵头治理消防设施瘫痪、消防管理混乱等问题。责任领导：张成峰，责任科室：应急办。
（二）推进重点企业、厂房库房、生产小作坊的消防安全整治。由街道经发办牵头，相关科室配合，完成重点企业、厂房库房、生产小作坊的隐患排查整治工作，杜绝违规储存易燃易爆物品、私拉乱搭电线管线、生产存储生活一体，消防通道堵塞、消防器材缺失破损失效等一系列不安全行为发生。责任领导：何文生，责任科室：经发办。
（三）加强危化企业安全风险排。由应急办牵头持续开展危险化学品企业安全风险专项检查，督促相关企业制定严密安全防范措施，加强重大安全风险管控，老旧消防设施改造，建立日周月排查制度，落实“两单两卡”安全工作责任制。责任领导：张成峰，责任科室:应急办。
（四）加强烟花爆竹安全管理。各村、社区、经发办要严格规范香蜡纸烛店的经营行为，严禁私自售卖、存储烟花爆竹。春节期间要严格落实禁放区域严禁燃放烟花爆竹的要求，以及杜绝春节祭祀引发的山火，杜绝火灾事故的发生。责任领导：何文生，责任科室：经发办。
（五）加强人员密集场所消防安全检查。相关科室、各村、社区要紧盯人口密集场所、地下工程、商场市场、大型城市综合体等高危单位，开展消防安全风险评估，制定隐患问题和整改责任“两个清单”，全面落实“一场所、一对策”要求，确保突出问题全部整改到位。经发办要牵头组织开展宾馆饭店、餐饮店铺、商场市场安全排查；社事办牵头开展学校、医院、养老院等场所消防安全排查；文化服务中心牵头开展公共娱乐场所安全排查，应急办牵头开展高层建筑、老旧小区等住房区域安全排查，重点整治违规用火用电用气、违规使用易燃可燃材料装饰装修、不安装燃气泄漏报警装置、占堵疏散通道、损坏停用消防设施、员工消防意识淡薄等问题，督促单位落实火灾风险隐患自知自查自改和公示承诺制度。
（六）抓好电动车辆消防安全风险管控。街道规环办牵头，应急办、综合执法大队、太白城管执法大队、社区配合，开展电动车辆消防安全专项整治。要针对电动车辆销售、停放、充电的单位和场所开展全面排查。对建筑疏散通道、安全出口、楼梯间违规停放电动车，违规私拉电线和插座给电动车充电，未按要求设置电动车集中停放充电场所，电动车充电设施不符合用电安全要求，电动车集中停放充电场所未采取防火分隔措施等消防隐患进行整治。对物业管理单位日常管理、巡查检查制度不落实等突出问题进行约谈。
（七）严格薄弱区域消防安全管理。应急办牵头，规环办、综合执法大队配合，开展城乡结合部等消防安全管理“洼地”的火灾隐患排查整治，落实日常巡查检查要求。要加强老旧住宅、群租房、“三合一”场所管理，重点整治平面布局不合理、防火间距不足、消防车道堵塞、消防设施缺损，以及违章搭建、超量存放货物、违规住人、占道经营，乱拉乱接电气线路、擅自使用大功率电器和液化气钢瓶等突出问题，全面强化用火用电用油用气管理。
三、工作要求
（一）建强基层力量。各村、社区、相关科室要结合本地经济、人口和火灾风险状况，因地制宜设立多种形式防火力量。街道将基层消防工作融入“多网合一”综合网格管理，纳入基层智慧治理平台和社区治理智能化网格化共治平台建设。不断完善微型消防站队伍建设，完善联勤联训、联战联调机制。
（二）强化隐患整治。各村、社区、相关科室要对辖区消防隐患进行全面梳理排查，建立隐患台账，发现一处整改一处，不留死角，将隐患扼杀在萌芽当中，坚决杜绝发生小单位小场所火灾亡人事故。
（三）加大执法力度。应急办要严格落实消防委托执法机制，要适时开展联合执法行动，对发现的消防违法行为，严格依法查处，切实做到执法“清零”。
（四）强化消防宣传。各村、社区、相关科室分利用电视广播、报刊网络、微博微信、抖音快手、手机短信、宣传海报等各类媒介，针对不同群体开展靶向性提示性消防宣传教育，及时推送消防工作动态、消防公益广告和消防安全常识，发布风险提示，普及消防常识，增强消防安全防范意识，大力营造浓厚的消防安全氛围。要组织网格力量、物管单位开展“敲门行动”，上门入户宣传消防常识，引导群众自觉开展“三清三关”。对老年人等特殊群体居住场所，结合邻里守望、帮扶关爱行动，建立紧急情况下社区安全疏散互助机制。
（五）做好重要节点火灾防范。落实重要节点严格管控措施，元旦、春节、全国两会等重点重大会议重大节假日期间，街道应急办、规环办、经发办等相关科室要提前发布针对性消防安全提示，要组织人员对高层建筑、老旧小区、文物古迹、繁华商圈、民宿酒店、加油站、重点企业、九小店等重点区域和场所集中开展消防检查，督促落实现场看护、重点驻守、夜间巡查等措施。
四、严肃督导考核
即日起至2024年3月，各村、社区、相关科室要结合实际，召开会议，制发工作方案，细化工作措施，大力开展冬春消防安全大排查、大整治。街道将冬春火灾防控工作纳入政务督察和行业督导范围，对工作不落实、进展缓慢的，将通报批评并约谈单位负责人。对发生较大以上亡人火灾事故的，严格按照《消防安全责任制实施办法》，依法严肃追究单位责任人和有关部门负责人的责任。

重庆市万州区太白街道办事处
2023年12月6日
（此件公开发布）